In textu, ibi, Hispaniæ. De hoc dixi satis

in historia mea episcoporum Portucalensium, quam edidi anno 1623. in urbe Portucalensi, cum essem eius episcopus, vide p. 1. cap. 11. fol. 119. sunt ibi à me scripta valde consona his, quæ in præfati sanctus Bonifacius, qui eo tempore in vivis erat. Quia tamen liber ille à me editus, solum maternæ, & vernaculæ Lusitanorum linguæ legendus infervit, non quidem abs te faciam, si aliquid huic loco intexam, quod plurimarum nationum manibus teratur, & sermonibus usurpetur. Hispania igitur in turpissimum Maurorum iugum, & fædissimam Mahometanæ gentis ditionem devenit, tum ob indomitam effrænatamq; luxuriam, tum præcipuè (ut auctor est Franciscus Longus in Breviario Chronicor. anno Domini 704. fol. 208.) quia in debita reverentia, & subiectione Sedi Apostolicæ defecit, ut mox probabo. Luxuriam verò suam in eo testata est Hispania, quod non solum Rex Rodericus Comitiss Juliani filiam violentè constupravit; sed etiam regnante Xrytiza, sic in omem libidinem, ac turpitudinem solutis habenis præceps ruebar iuventus Hispana, ut ubique pudor, ubique legum integritas violaretur, & mira scelerum impunitas in toto regno vagaretur. Cum enim Principis mores sunt corrupti, ipsi etiam cives, & clientes moribus sunt perditissimis, & corruptissimis. Videatur Baton. tom. 8. an. 701. & 713. Quas verò vires habeat luxuria ad civitates funditus delendas imperiaq; evertenda, pulchrè insinnavit Michael Verinus in lib. sententiarum, cū feminas omnis peccati gluten appellavit.

Famina peccati gluten: latet anguis in illa.

Si sapias hanc, ceu sit pestis amara, fuge.

Et iure optimo luxuriam pesti cōparavit; quæ admodum enim pestis integram sæpe urbem devastat, ac depopulatur: ita luxuria totius regni faciem, ac pulchritudinem demolitur. Quod verò attinet ad subiectionem Apostolicæ Sedi denegatam, iuvat hūc verba transferre Francisci Longi supra citati. Non alia, inquit, maior causa intercessisse excogitari potest, cur regnū illud Deus impijs Sarraceus tradiderit conculcandum, quàm defectio à Sede Apostolica, non quidem in rebus fidei, sed in iurisdictione, & temporalitate.

C A P. Nisi. XI.

S Y M M A R I V M.

1 Filius illegitimus tollit malam præsuppositionem, monasterium ingrediens.

IN textu. Collige ex illo, quòd licet ex delicto paterno præsumatur filij laboraturi pluribus, et diversis delictis, hoc tamen fallit, nisi tales filij religionem sint ingressuri. Tradit Alciatus de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 7. num. 2. qui nostri textus meminit. Lancelotus Conradus in templo omnium iudicum, lib. 2. cap. 1. §. 4. vers. Natalium. Adde posita ad cap. 1. nu. 2. & cap. 2. nu. 1. hac eadem dist.